
CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

Ordinanza N. 1
Data di registrazione 20/01/2025

OGGETTO:
REIMMISSIONE IN LIBERTÀ SUL TERRITORIO COMUNALE, DOPO LA 
STERILIZZAZIONE E L’ISCRIZIONE ALL’ANAGRAFE CANINA, DI N. 1 CANE 
SPROVVISTO DI PROPRIETARIO.

IL SINDACO

PREMESSO:
- che con la Legge 14 agosto 1991, n.281 il legislatore nazionale ha modificato l’approccio 

nei confronti degli animali d’affezione promuovendo una corretta convivenza tra l’uomo e 
gli animali, stabilendo regole a garanzia della corretta coesistenza, regole che tutti gli 
operatori individuati nella medesima legge devono osservare e far rispettare;

- che la regione Siciliana, sulla base dei compiti espressamente assegnati dalla suddetta legge, 
ha disciplinato con propria legge n.15/2022, gli interventi da realizzare in funzione della 
prevenzione del randagismo;

- che l’art.4, comma 3, della legge regionale n.15 del 03/08/2022 cita: “sono rimessi in 
libertà, previa sterilizzazione, identificazione ed iscrizione all’anagrafe come cani sprovvisti 
di proprietario, anche nel caso in cui le strutture offrano sufficiente capacità recettiva, i 
cani catturati che vivono in caseggiati, quartieri o rioni, qualora cittadini residenti nel 
medesimo caseggiato, quartiere o rione ne facciano richiesta al Comune purchè i cani 
interessati siano di indole docile e le loro condizioni generali e di salute lo consentano. 
Sono esclusi dalla reimmissione in libertà i cani  di cui al comma 10 dell’art.19, “ nel caso 
di manifesta pericolosità o di soggetti a rischio di aggressività o morsicatori in maniera 
conclamata”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO

RILEVATO che si rende necessario rimettere in libertà n.2 cani, di buona salute e di indole docile, 
sprovvisti di proprietario,  sul territorio comunale;
VISTO che i cani:

- non appartengono alle razze pit-bull, rottweiler, dogo argentino, doberman e loro incroci e 
non sono   morsicatori;

- non sono già stati segnalati quali autori di molestie;
- sono in grado di sopravvivere per strada;
- sono stati microchippati, sterilizzati e vaccinati come da legislazione vigente;
- possiedono il collare di riconoscimento;

VISTO che in data 02/01/2025  l’Associazione “O.I.P.A.”, con Note acclarate al protocollo 
dell’Ente al n. 36 del 02.01.2025 per il cane avente microchip n.380260170345846, così come 
previsto dall’art.4, comma 3, della legge regionale n.15 del 03/08/2022, ha richiesto la reimmissione 
in libertà e affido, come tutor, dei cani su menzionati;
VISTE le certificazioni di buona salute e di indole docile dei cani rilasciati dal veterinario Dr. Ugo 
Azzaro dipartimento di prevenzione veterinaria di Trapani, prot. 3244 del 02/01/2025 per il cane 
avente microchip n.380260170345846, già convenzionato con l’Ente; 



CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

VISTO il parere positivo rilasciato dal Dipartimento di prevenzione veterinaria  dell’Asp di Trapani 
per la reimmissione dei cani sul territorio comunale,  acclarata al protocollo dell’Ente al n. 75 del 
02/01/2025;
VISTE le leggi  e decreti sul randagismo:

- Reg. (UE) 2016/429
- Legge nazionale n.281 del 14.08.1991
- Legge regionale n.15/2022
- Decreto Legislativo 2/08/2022 n.134;

VISTI:
- il D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l'O.A.EE.LL. in Sicilia, in particolare l’art.679;
- gli atti d’ufficio

ORDINA

- La reimmissione in libertà, come cani di quartiere, di n. 1 cane sterilizzato, di buona salute e di 
indole docile, di seguito specificati:

NOME MICROCHIP SESSO RAZZA MANTELLO LUOGO DI 
REIMMISSIONE

Mamy 380260170345846 F meticcio bianco C/da Scurati
- I volontari dell’Associazione  provvederanno al monitoraggio, accudimento e controllo dello stato 
di salute del cane.

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza sul sito del Comune di Custonaci e la trasmissione, 
tramite Pec:

- Al Dipartimento di prevenzione veterinaria  dell’Asp di Trapani 
- All’Associazione “O.I.P.A.”
- Al Comando della Polizia Municipale
- Al Comando Stazione Carabinieri di Custonaci

Sindaco
Fonte Fabrizio / InfoCamere S.C.p.A.


